

ح. حارث

بلک واتر (Black Water) هم انفجار میدهد؟

روز پنجشنبه، دست کم ۱۹ نفر در یک انفجار در شهر پشاور پاکستان به قتل رسیدند. این هفتمین انفجار است که در کمتر از دو هفته در شهر پشاور، ایالت شمال غربی پاکستان، صورت می گیرد. حکومت و مقامهای مسؤول این انفجارها را حملات عادی و همیشه گی طالبان نامیدند. اما طالبان با تأکید، این حملات را رد کرده و «سربازان اجیر بلک واتر» و دیگر شرکتهای امنیتی امریکایی را مسؤول اعلام نمودند.

روز دو شنبه، سازمان «تحریک طالبان» (TTP)، ویدیویی را به نمایش گذاشت و در آن سخنگوی آن سازمان اعظم طارق، سه انفجار هفته اخیر را که به طالبان نسبت داده شده است، رد نمود. این انفجارها به تاریخ ۲۰ اکتوبر در پوهنتون اسلامی اسلام آباد در یک چایخانه محصلین صورت گرفت. در این انفجار شش نفر به قتل رسیدند. همچنان طارق اظهار داشت، که سازمان آنها با انفجار ۲۸ اکتوبر در پشاور، که در آن ۱۰۶ نفر که اکثریت آنها اطفال و زنان بودند هیچ ارتباطی ندارد. این انفجار در محل صورت گرفت که در آن به طور عمده لباس، زیورات و سامان بازی به فروش می رسید. سخنگوی این سازمان از عدم دست داشتن در انفجار دیگری که در بازار مشهور چهارصده پشاور صورت گرفت و در آن سی نفر کشته و چهل نفر زخمی گردید، نیز سخن گفت.

همچنان در رابطه به این انفجار نی تنها طالبان بل که، نماینده شبکه القاعده در پاکستان نیز دست داشتن را رد کرد. وی اظهار داشت، که این کار ما نیست و این

هدف ما نیست که بالای مساجد، مارکیته‌ها و اهالی ملکی حمله نماییم. اگر چی طالبان بعضی حملات را بالای افراد ملکی نیز انجام داده اند، اما دست داشتن در این انفجارها را رد نمودند.

حکومت پاکستان استدلال می نماید، که چون طالبان بالای مراکز و مؤسسات حکومتی و نظامی که تحت مراقبت و محافظت جدی قرار دارند، نمی توانند حمله نمایند، بناً مارکیته‌ها، فروشگاه‌ها و دیگر اهداف ملکی را مورد حمله قرار میدهند. اما این درست نیست، زیرا حملات انفجاری به تاریخ ۱۰ اکتوبر بالای مرکز نظامی پاکستان در راولپندی و به تاریخ ۱۳ نوامبر بالای مرکز استخبارات پاکستان «آی اس آی» در راولپندی، که به ساختمان آن شدیداً خساره رسانید، عدم صحت بودن این اظهارات را به اثبات می رساند.

به صورت رسمی نفی میگردد، که شرکت امنیتی بد نام «بلک واتر» در عراق که اکنون خود را «Xe Service» می نامند، در پاکستان فعال است.

در این میان، نامهای صدها تبعه امریکایی که در ماه های گذشته با اسناد مشکوک، وظایف نامعلوم و داستانهای غیر قابل قبول وارد این کشور شده اند، ثبت است. حکومت ایالات متحده حضور خود را در پاکستان استحکام می بخشد؛ به حیث مثال: اعمار کنسلگری بزرگ در شهر پشاور، که از نظر پاکستان ایجاد قرارگاه «سی آی ای» می باشد ، گواه این امر است.